

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4818
जिसका उत्तर 21.08.2025 को दिया जाना है
राजमार्ग निर्माण परियोजनाओं हेतु प्रस्ताव

†4818. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत चार वर्षों के दौरान सड़क निर्माण परियोजनाओं के लिए प्राप्त प्रस्तावों की संख्या के संबंध में वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या और उनके लिए आवंटित धनराशि कितनी है;
- (ग) लंबित या अस्वीकृत ऐसे प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है और अस्वीकृति के क्या कारण हैं; और
- (घ) लंबित प्रस्तावों को कब तक स्वीकृत किए जाने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और अनुरक्षण के लिए मुख्य रूप से उत्तरदायी है। राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास और अनुरक्षण एक सतत प्रक्रिया है। तदनुसार, राष्ट्रीय राजमार्गों पर कार्य यातायात सघनता, संपर्कता की आवश्यकता, सड़क की स्थिति, पारस्परिक प्राथमिकता और प्रधानमंत्री गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान (एनएमपी) के साथ तालमेल के आधार पर किए जाते हैं।

विगत चार वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर स्वीकृत विकास/निर्माण/उन्नयन परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी)-वार और वर्ष-वार विवरण अनुलग्नक में संलग्न है।

‘राजमार्ग निर्माण परियोजनाओं हेतु प्रस्ताव’ के संबंध में डॉ. एम. के. विष्णु प्रसाद द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4818 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

विगत चार वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों पर स्वीकृत विकास/निर्माण/उन्नयन परियोजनाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार एवं वर्षवार विवरण : -

क्र.सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लंबाई किमी में; लागत करोड़ रुपये में											
		2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई
1	आंध्र प्रदेश	27	754	8,903	51	1,464	38,774	20	549	1,406	22	166	2,193
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	28	909	19,438	0	0	0
3	অসম	23	279	6,403	26	455	14,827	19	272	10,593	8	223	6,382
4	बिहार	21	489	10,462	28	797	33,426	12	153	6,919	12	103	3,694
5	छत्तीसगढ़	24	560	12,083	10	103	981	5	67	669	9	143	3,595
6	गोवा	11	7	1,426	13	2	656	22	38	1,468	12	54	4,348
7	ગુજરાત	34	574	7,598	26	485	3,018	32	468	15,234	22	526	16,122
8	हरियाणा	10	249	7,116	13	362	13,372	3	85	1,948	6	61	755
9	हिमाचल प्रदेश	19	175	4,996	17	159	7,809	5	99	2,766	11	31	254
10	झारखण्ड	22	431	6,479	19	450	14,370	13	308	8,285	7	147	3,829
11	कर्नाटक	43	782	17,091	45	975	21,578	22	381	7,738	4	0	5
12	केरल	16	325	29,134	5	131	2,264	2	14	641	3	18	1,103
13	मध्य प्रदेश	25	1,156	11,406	27	987	19,378	10	389	6,953	21	846	19,790
14	महाराष्ट्र	55	1,180	32,571	58	715	11,247	84	1,347	16,003	60	939	23,339

लंबाई किमी में; लागत करोड़ रुपये में

क्र.सं .	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई	लागत	सं.	लंबाई	लागत
15	मणिपुर	11	274	4,021	6	181	2,665	3	30	473	3	140	1,356
16	मेघालय	5	35	105	3	77	1,516	3	126	1,429	2	23	590
17	मिजोरम	9	225	4,693	4	74	1,919	6	74	3,104	1	0	7
18	नागालैंड	4	87	689	4	107	1,373	0	0	0	4	20	123
19	ओडिशा	27	415	8,825	28	241	6,702	9	96	2,055	16	180	5,447
20	ਪੱਜਾਬ	37	965	32,58 8	15	246	6,355	7	101	1,260	15	168	2,608
21	राजस्थान	42	1,149	10,83 9	21	412	1,232	10	77	859	19	238	3,154
22	सिक्किम	2	50	388	1	0	36	0	0	0	1	5	161
23	तमில்நாடு	56	612	8,516	24	321	7,839	4	56	2,299	22	342	4,221
24	तेलंगाना	23	846	13,94 6	22	698	17,037	1	41	663	1	14	516
25	त्रिपुरा	1	28	457	2	39	2,222	5	154	3,407	0	0	0
26	उत्तर प्रदेश	38	885	20,30 4	39	1,053	37,520	21	736	25,629	22	355	18,388
27	उत्तराखण्ड	27	559	7,336	56	570	9,666	25	234	4,437	24	38	1,670
28	पश्चिम बंगाल	12	103	1,262	33	60	3,279	11	39	911	29	338	14,800
29	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	0	0	0	3	37	338	0	0	0	0	0	0
30	जम्मू और कश्मीर	15	197	14,23 5	15	248	9,538	8	179	2,774	5	29	1,262
31	लद्दाख	1	27	426	0	0	0	0	0	0	1	11	29
